
Jelgava 
skaitļos 2007



�

Cienījamie jelgavnieki un pilsētas viesi!

Jelgavas attīstības veicinātājs ir tās iedzīvotāji, kuri vien-
mēr lepojušies ar darba tikumu, sīkstumu un mīlestību 
pret savu dzimto pilsētu. Jelgava ir īpaša pilsēta, jo esam 
panākuši ražošanas atdzimšanu, sevišķi metālapstrādes un 
pārtikas pārstrādes jomas attīstību. Latvijā Jelgava kļuvusi 
par vienu no galvenajām intelektuālā potenciāla radītājām. 
Izglītība ir tā, kas pilsētā saņem vislielāko atbalstu. Ar Jel-
gavas attīstības tempiem varēsiet iepazīties izdevumā «Jel-
gava skaitļos 2007». Tomēr pašu acīm redzētais ir neatsve-
rams, tāpēc aicinu ikvienu atbraukt, iepazīt un iemīlēt!

Andris Rāviņš,
Jelgavas domes priekšsēdētājs



2

Satura rādītājs

Īsi par Jelgavu 3
Pašvaldības budžets 4
Iedzīvotāji 6
Izglītība 11
Nodarbinātība 15
Tautsaimniecība 17
Projekti 22
Būvniecība 24
Transports 27
Veselības aprūpe 28
Sociālā joma 29
Kultūra 30
Sports 31
Jelgava salīdzinājumā 32
Sadraudzības pilsētas 33
Kultūras pasākumi 35
Sporta pasākumi 37
Uzziņu informācija 39



3

Īsi par Jelgavu
Jelgava atrodas Zemgales līdzenuma dienvidu daļā.
Tā ir ceturtā lielākā pilsēta Latvijā. 

Jelgavas kopējā platība ir 60,3 km², no tiem:
• ūdens aizņem 1,74 km²;
• parki aizņem 1,62 km²;
• meži aizņem 10,75 km².

Jelgava ir vienīgā pilsēta Latvijā, kuras ģerbonī 
attēlots valsts mazais ģerbonis. Ģerboni pilsēta 
ieguva reizē ar pilsētas tiesībām 1573. gadā. Pir-
majā bija atainota kronēta brieža galva aveņsar-
kanā laukā, tagad pilsētas ģerbonis ir aļņa galva 
purpura laukā.

— Ģerbonis —

1938. gada 28. oktobrī tika apstiprināts 
pilsētas karogs. 
Tas dalīts divās vienāda platuma daļās: 
augšā tumši zils, bet apakšā – sarkans. 
Karoga centrā ir Jelgavas pilsētas ģer-
bonis.

— Karogs —

Jelgava – Rīga 42 km 
Jelgava – Viļņa 295 km
Jelgava – Tallina 350 km
Jelgava – Maskava 1053 km
Jelgava – Stokholma 482 km
Jelgava – Berlīne 1221 km
Jelgava – Vīne 1403 km

— Attālumi —



4

Pašvaldības budžets

— Budžeta ieņēmumi 2006. gadā, % —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

— Budžeta izdevumi 2006. gadā, % —



5

Pašvaldības budžets

— Plānotie budžeta ieņēmumi 2007. gadā, % —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

— Plānotie budžeta izdevumi 2007. gadā, % —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija



6

Iedzīvotāji

— Pastāvīgo iedzīvotāju skaits —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde

— Dzimumstruktūra Jelgavā, % —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde



7

Iedzīvotāji

— Jelgavas iedzīvotāju 
dzimumvecuma struktūra —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija, 2007. gada 15. marta dati

— Iedzīvotāju vecuma grupas 
gada sākumā Jelgavā, % —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde



8

Iedzīvotāji
— Pastāvīgo iedzīvotāju vecuma grupas  
Latvijā un lielajās Latvijas pilsētās —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde

Pastāvīgo iedzīvotāju vecuma grupas 2004. gadā
 līdz darbspējas  darbspējas  virs darbspējas
 vecumam, % vecumā, % vecuma, %
Jelgava 15,4 64,5 20,1
Daugavpils 13,5 65,4 21,1
Jūrmala 14,0 63,5 22,5
Liepāja 15,5 62,4 22,1
Rēzekne 13,8 65,4 20,8
Ventspils 15,1 64,2 20,7
Latvija 15,4 62,8 21,8

Pastāvīgo iedzīvotāju vecuma grupas 2005. gadā
 līdz darbspējas  darbspējas  virs darbspējas
 vecumam, % vecumā, % vecuma, %
Jelgava 15 65,4 19,6
Daugavpils 12,9 66,3 20,8
Jūrmala 13,6 64,5 21,9
Liepāja 15,1 63,3 21,6
Rēzekne 13,5 66,2 20,3
Ventspils 14,7 64,9 20,4
Latvija 14,8 63,9 21,3
                              
Pastāvīgo iedzīvotāju vecuma grupas 2006. gadā
 līdz darbspējas  darbspējas  virs darbspējas
 vecumam, % vecumā, % vecuma, %
Jelgava 14,9 65,6 19,5
Daugavpils 12,4 66,6 21,0
Jūrmala 13,3 64,8 21,9
Liepāja 15,0 63,5 21,5
Rēzekne 13,2 66,4 20,4
Ventspils 14,3 65,1 20,6
Latvija 14,3 64,4 21,3



9

Iedzīvotāji

— Pastāvīgo iedzīvotāju nacionālais sastāvs 
Jelgavā 2006. gada sākumā —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde

— Pastāvīgo iedzīvotāju nacionālais sastāvs 
Jelgavā 2006. gada sākumā, % —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde



10

Iedzīvotāji
— Migrācijas saldo Latvijas 

lielajās pilsētās 2005. gadā —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde

 Dabiskais Dabiskais Dabiskais Dabiskais pieaugums
 pieaugums pieaugums pieaugums 2005. gadā
 uz 1000 uz 1000 uz 1000 Dabiskais Dabiskais
 iedzīv. iedzīv. iedzīv. pieaugums pieaugums
 2002. gadā 2003. gadā 2004. gadā  uz 1000
     iedzīv.
Jelgava -4,0 -3,0 -3,0 -127 -2,0
Daugavpils -6,3 -6,5 -5,7 -764 -6,9
Jūrmala -6,5 -5,3 -6,2 -299 -5,4
Liepāja -4,9 -4,6 -3,4 -309 -3,6
Rēzekne -7,3 -5,6 -7,8 -230 -6,3
Ventspils -5,1 -5,2 -3,7 -170 -3,9
Latvija -5,3 -4.9 -5 -11280 -4,9

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde

— Dabiskais pieaugums Latvijā  
un Latvijas lielajās pilsētās —



��

Izglītība

— Bērnu skaits pirmsskolas izglītības iestādēs 
Latvijas lielajās pilsētās —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde

— Jelgavas pilsētas pirmsskolas izglītības  
iestādes apmeklējošo bērnu sadalījums  

pēc dzimšanas gadiem 2006./2007. m.g. —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija



12

Izglītība

— Skolēnu skaits vispārizglītojošās skolās 
Latvijas lielajās pilsētās —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

— 2006. gadā Jelgavas Amatu skolu  
absolvēja un ieguva kvalifikāciju —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

Nr.p.k. Profesija Absolventu skaits
1. Drēbnieks 5
2. Konditors 24
3. Pavārs 20
4. Pavāra palīgs 14
5. Frizieris 34
6. Mazumtirdzniecības komercdarbinieks 28
7. Atslēdznieks 7
8. Montāžas darbu atslēdznieki 10
9. Virpotājs 5
10. Viesmīlis 5
 Kopā 152



13

Izglītība

— Jelgavas pilsētas 9. klašu beidzēji, 
kas turpina mācīties, % —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

— Jelgavas pilsētas 12. klašu beidzēji,  
kas turpina mācīties, % —



14

Izglītība

— Jelgavas pilsētas izglītības iestāžu  
2006. gada 9. klašu beidzēji turpina mācīties 

2006./2007. m.g. —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

Beidza  Mācās
9. klasi Izglītības iestāde Skaits %
974 Vispārējās vidējās izglītības iestādēs 590 61
 Profesionālajās izglītības iestādēs (kopā) 194 20
 Jelgavas Amatu skolā 66 7
 Jelgavas Amatniecības vidusskolā 89 9
 Profesionālajās vidējās izglītības iestādēs 112 11

Jelgavas pilsētas izglītības iestāžu  
2006. gada 12. klašu beidzēji turpina mācīties 

2006./2007. m.g. —
Beidza  Mācās
12. klasi  Augstākās izglītības iestādes Skaits %
565 Augstskolās (kopā) 478 85
 LLU 168 30
 1. līmeņa augstākajās 
 profesionālajās izglītības iestādēs 16 3

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija



15

Nodarbinātība

— Strādājošo skaits lielajās  
Latvijas pilsētās, tūkst. —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

— Reģistrētais bezdarba līmenis Latvijā  
un lielajās Latvijas pilsētās, % —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 



16

Nodarbinātība
— Jelgavnieku, kas strādā Rīgā, skaits  
(dinamikā no 2002. līdz 2006. gadam) —

Avots: Valsts ieņēmumu dienests 

— Bezdarba rādītāji un  
NVA aktivitātes Jelgavas pilsētā —

Gads Darba ņēmēju, kuru dzīvesvieta ir Jelgavā 
 un darba vieta Rīgā, skaits
2006 13 942
2005 14 217
2004 13 544
2003 12 949
2002 12 024

Avots: Valsts ieņēmumu dienests 

Datums Piešķirts Bezdarbnieku Nosūtīti Nosūtīti uz
 bezdarbnieka skaits profesionālā pasākumiem
 statuss  apmācībā, konkurētspējas
   pārkvalifikācijā paaugstināšanai
   un
   kvalifikācijas
   paaugstināšanā
2006. gada 217 1747 45 550
marts
2006. gada  2233 1678 29 384
jūnijs
2006. gada  214 1578 18 225
septembris
2006. gada  189 1503 22 268
decembris
2007. gada  248 1561 11 15
janvāris
2007. gada  179 1563 16 34
februāris
2007. gada  207 1525 17 119
marts    (kopā ar rajonu)
2007. gada
aprīlis Vēl nav datu 1545 11 13



17

Tautsaimniecība
— Iekšzemes kopprodukts Latvijā un lielajās 
Latvijas pilsētās uz vienu iedzīvotāju, LVL —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

— Nefinanšu investīcijas Latvijā un lielajās 
Latvijas pilsētās uz vienu iedzīvotāju, LVL —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 



18

Tautsaimniecība
— Aktīvie uzņēmumi un uzņēmējsabiedrības 

Latvijā un Latvijas lielajās pilsētās  
uz 1000 iedzīvotājiem —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

— Rūpniecības produkcijas izlaide Jelgavā, 
tūkst. Ls —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 



19

Tautsaimniecība

— Informācija par noslēgtajiem  
līgumiem starp LIAA un ES struktūrfondu 

finansējuma atbalsta saņēmējiem  
Jelgavā 2007. gada 19. februārī  —

Uzņēmuma  Projekta  Sabiedriskā
nosaukums nosaukums finansējuma 
  apjoms (LVL)
SIA «Signum» Apmācību programmas 
 «Līdzsvarota vadības karte» 
 (Balanced Scorecard) pasniegšana 
 SIA «Signum» darbiniekiem 29 957
SIA «Latvijas  «Latvijas keramikas» dalība
keramika A» starptautiskā izstādē 17 535
SIA «Jelgavfarm» Mārketinga pētījums par Latvijas 
 medicīnas preču produkcijas tirgu 
 (asinsspiediena mērīšanas 
 ierīču kategoriju) 4412
SIA «Fitosan Plus» Bērnudārza rekonstrukcijas 
 plānošanas un arhitektūras uzdevums 10 000
SIA «Imperieux» Tirgus pētījums «Mājokļu tirgus Rīgā, 
 tā attīstības tendences» 10 000
SIA «Mācību un  Mārketinga stratēģijas un attīstības
konsultāciju centrs  programmu izstrāde uzņēmumam 9996
«Līderis»»
SIA «Gaisa sporta  Gaisa sporta sertifikācijas centra
sertifikācijas centrs» izveide Jelgavā 1 500 000
A/s «Mārupes  A/s «Mārupes Metālmeistars» ražošanas
Metālmeistars» modernizācija atbilstoši darba 
 drošības standartiem 361 224
SIA «Modulex –  Plastmasas gofrēto cauruļu
invest Jelgava» ražotnes izveide Latvijā 562 482
SIA «MDM grupa» Gludo polietilēna un polivinilhlorīda 
 ražotnes izveide Latvijā 599 913



20

Tautsaimniecība

Avots: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra

Uzņēmuma Projekta  Sabiedriskā
nosaukums nosaukums finansējuma 
  apjoms (LVL)
SIA «M-2» Horizontālo ceļa apzīmējumu 
 atstarošanas spējas palielināšana 123 694
SIA «Sporta  Mobilā ūdens sasaldēšanas
komplekss «Zemgale»» risinājuma izveide 479 432
A/s «Ferrus» Koģenerācijas stacijas iekārtu iegāde 
 a/s «Ferrus» komercdarbības 
 paplašināšanai  290 664
SIA «Igates Betons» Mūsdienīgas betona maisījumu 
 ražotnes izveide 205 899
SIA «Jelgavas  SIA «Jelgavas tipogrāfija» B1 formāta
tipogrāfija» iespiedmašīnu uzstādīšana atbilstoši 
 darba drošības prasībām 521 832
SIA «Universāls LTD» Automobiļu sēdekļu ražošanas 
 uzņēmuma darbības pilnveidošana 
 atbilstoši darba drošības 
 standartu prasībām 272 252
SIA «ENSO» Betona ražotnes sakārtošana atbilstoši 
 ES prasībām darba aizsardzības jomā 600 000
SIA  Karstās iemērkšanas
«Zn metālapstrāde» galvanizācijas rūpnīca 415 040
A/s «Jelgavas  Ražošanas procesa modernizācija
Mašīnbūves rūpnīca» atbilstoši tirgus standartiem 
 ISO 14000:1996; OHSAS 18001 un 
 darba vides aizsardzības pasākumu 
 plāna ieviešana 607 264



21

Tautsaimniecība

— Jelgavas uzņēmumi 
ar lielāko apgrozījumu 2006. gadā  —

Uzņēmums Apgrozījums
 2006. gadā (LVL)

«Latraps», lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība 26 288 350

«Jelgavas cukurfabrika», a/s 21 516 120

«Flora», SIA 35 557 70

«Slimnīca «Ģintermuiža»», valsts SIA 2 877 491

«Jelgavas MB», SIA 2 718 489

«Zemgales piens», a/s 2 522 594

«Rimts», SIA 2 140 934

«Madara», SIA 1 817 798

«Marks M», SIA 1 649 658

«Jelgavas Mašīnbūves rūpnīca», a/s 1 596 816

«Salta BM», SIA 1 529 845

«Signum», SIA 1 303 251

«Juneka montāža», SIA 1 131 599

«F-TEX», SIA 1 031 391

«Rialto», SIA 7 66 148

«Nests», SIA 7 63 702

«KLLT», SIA 5 85 537

«VT East», SIA 5 03 637

Avots: SIA «Lursoft»



22

Projekti

— Pašvaldības un tās iestāžu piesaistītās  
investīcijas 2001. – 2006. gadā, LVL  —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

* Sākot ar 2005. gadu, mainījusies investīciju piesaistes uzskaites metodika

— Lielākie Jelgavas pašvaldības  
sagatavotie projekti 2006. gadā  —

Nr. Projekta nosaukums Finansējuma avots
1. «Zemgale IT – SIPP izveide Zemgalē» Eiropas Reģionālās 
  attīstības fonds (ERAF)
2. «Drošais ceļš uz skolu 2» ERAF
3. «Latvijas – Lietuvas 
 sadarbība cīņai pret plūdiem» EK programma
4. «Pētījums par etnisko integrāciju» SIF
5. «Kopā!» SIF



23

Projekti

— Lielākie Jelgavas pašvaldības projekti,  
kuriem 2006. gadā piešķirts finansējums  —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

Nr. Projekta nosaukums Finansējuma Piešķirtais
  avots finansējums, LVL

1. «Pārrobežu sadarbība krīzes 
 vadības sistēmas izveidei 
 Latvijas un Lietuvas reģionos» Interreg IIIA 6 90 948

2. «Energoefektivitātes 
 paaugstināšana 
 Ģ.Eliasa muzejam» VIP 1 72 588

3. «Pašvaldības darba un 
 darbinieku kvalifikācijas 
 uzlabošana, ieviešot jaunus 
 IT risinājumus vadības procesā» ESF 41 023

4. «Ilgtspējīgas lietusūdeņu 
 apsaimniekošanas sistēmas 
 izveide Latvijas pašvaldībās» Phare CBC 1 46 134

5. «Kultūra bez robežām» Interreg III A 25 566

6. «Dalītās atkritumu vākšanas 
 punktu izveide Jelgavas pilsētā» ERAF 1 86 012

7. «Skolotāju profesionālās 
 meistarības pilnveides 
 programmas izstrāde 
 un ieviešana Jelgavā» ESF 31 174

8. «Lietusūdens integrētās 
 vadības sistēmas izveide 
 Lielupes baseina pilsētās» Interreg III A 72 037



24

Būvniecība

— Dzīvokļu privatizācija Jelgavā 10.05.2007.  —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

— Dzīvojamais fonds lielajās Latvijas pilsētās 
vidēji uz vienu iedzīvotāju, m²  —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 



25

Būvniecība
— Ekspluatācijā pieņemtās ēkas un izsniegtās 

būvatļaujas Jelgavā 2006. gadā  —

— Uzbūvētās dzīvojamās ēkas lielajās  
Latvijas pilsētās, tūkst. m²  —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

Ēkas Izsniegtās  Pieņemti
 būvatļaujas, m² ekspluatācijā, m²
 Kopā t.sk. jauna  Kopā t.sk. jauna 
  būvniecība  būvniecība
Viena dzīvokļa mājas 40 134 25 353 11783 9355
Divu vai vairāku 
dzīvokļu mājas 3560 3560 4424 0
Dažādu sociālo grupu 
kopdzīvojamās mājas 1240 0 1579 0
Viesnīcas un līdzīga 
lietojuma ēkas 4439 0 0 0
Biroju ēkas 123 222 11690 1250 1250
Vairumtirdzniecības, 
mazumtirdzniecības ēkas 31449 26 998 35 322 33 973
Satiksmes un sakaru ēkas 0 0 3316 3316
Rūpnieciskās ražošanas 
ēkas un noliktavas 11 298 11 167 5688 2823
Plašizklaides pasākumu, 
izglītības vai veselības 
aprūpes iestāžu ēkas 14 019 — 6343 2315
Citas nedzīvojamās ēkas 5790 4747 2136 303



26

Būvniecība

— Ievērojamākie objekti, kas pieņemti 
ekspluatācijā 2006. gadā —

2006. gadā izsniegtās būvatļaujas: ģimenes māju būvniecībai (re-
konstrukcija) – 222; biroju ēkām – 7, vairumtirdzniecības un mazum-
tirdzniecības ēkām – 19, ražošanas ēkām un noliktavām 10. 
2006. gadā pieņemtas ekspluatācijā: ģimenes mājas (būvniecī-
ba un rekonstrukcijai) – 66 ar kopējo platību 11 676 m²; biroju ēka 
– 1 ar kopējo platību 1250 m²; vairumtirdzniecības un mazumtirdz-
niecības ēkas – 8 ar kopējo platību 35 322 m²; ražošanas ēkas un 
noliktavas – 3 ar kopējo platību 5688 m². 

1) «Jelgavas boulings» Akadēmijas ielā 21;
2) SIA «Sabiedriskais centrs «Pilsētas pasāža»» Driksas ielā 4;
3) Tehniskā centra II kārta Aviācijas ielā 30;
4) Rīgas iela posmā no Institūta ielas līdz Loka maģistrālei;
5) tirdzniecības centrs «K-rauta» Rīgas ielā 50a;
6) Jelgavas domes stāvlaukums Lielajā ielā 11;
7) Jelgavas slimnīcas operāciju bloks Brīvības bulvārī 6;
8) SIA «Prestižs» tirdzniecības centrs «IKI» Rīgas ielā 57a;
9) SIA «VIGO BK» Jelgavas pasta ēka Katoļu ielā 2A;
10) Driksas iela pēc rekonstrukcijas, 713 m;
11) astoņdesmit četru dzīvokļu dzīvojamā māja Kārklu ielā 4;
12) piecdesmit sešu dzīvokļu dzīvojamā māja Zirgu ielā 12.

— Ievērojamākie objekti, kuriem izsniegtas 
būvatļaujas 2006. gadā —

1) Aviācijas ielā 18, SIA «Jelgavas biznesa parks» biroju un ražoša-
nas ēkas rekonstrukcija;
2) Bauskas ielā 2, ražošanas rekonstrukcija;
3) Rubeņu ceļā 46, SIA «KA Jelgava» tirdzniecības objekts;
4) Tērvetes ielā 88, piecstāvu dzīvojamās mājas rekonstrukcija;
5) Rīgas ielā 57a, tirdzniecības centrs «IKI».



27

Transports
— Ielu rekonstrukcijai atvēlētie līdzekļi Jelgavā 

2002. – 2006. gadā, LVL —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

— Reģistrēto vieglo automobiļu skaits lielajās 
Latvijas pilsētās —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 



28

Veselības aprūpe

— Ārstu skaits Latvijas lielajās pilsētās —

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

Jelgavas pilsētā ir 43 ģimenes ārsti, un vidēji uz vienu reģis-
trēti 1645 pacienti. Slimnīcā ir 283 gultas, strādā 47 ārsti 
un viens provizors, kā arī 154 medicīnas māsas, vecmātes, 
laboranti. Par pacientiem rūpējas 90 māsu palīgi un sani-
tāri, saimnieciskajos darbos iesaistīti 60 cilvēki. Slimnīcā 
gadā ārstnieciskā palīdzība tiek sniegta vairāk nekā 11 000 
pacientiem, un vidējais ārstēšanas laiks ir septiņas dienas.



29

Sociālā joma
— Pašvaldības sociālo pabalstu sadalījums 

2006. gadā, % —

— Pēc ienākumiem un materiālā stāvokļa 
izvērtēto ģimeņu, pašvaldības sociālo pabalstu 

saņēmēju raksturojums —
Ģimenes tips Ģimeņu  Personu Sociālais
 skaits skaits pabalsts (Ls)
1 – 2 bērni un viens 
vai vairāki darbspējīgie 502 1508 107 512
1 – 2 bērni un neviens darbspējīgais 51 127 11 047
3 un vairāk bērnu un viens 
vai vairāki darbspējīgie 184 1015 85 790
3 un vairāk bērnu un 
neviens darbspējīgais 5 25 3377
Bez bērniem un vienu vai 
vairākiem darbspējīgiem 265 440 42 288
Bez bērniem un nevienu darbspējīgo 2216 2395 212 735
Kopā 3223 5510 462 749

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija



30

Kultūra
— Jelgavas pilsētas kultūras pasākumu 

finansējums 1999. – 2006. gadā, Ls —

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija

— Sarīkojumi —

Gadi 2002 2003 2004 2005 2006

Kultūras pasākumu 
apmeklējums 17 998 24 245 61 017 84 656 151 027

Kultūras pasākumu skaits 79 84 192 241 272

— Kultūras pasākumi —

2006. gadā būtiski palielinājās kultūras pasākumu apmek-
lētāju skaits. 2006. gadā to kopējais skaits pasākumos tel-
pās bija 151 027, savukārt brīvdabas sarīkojumos – 107 187. 
Salīdzinājumā ar 2005. gadu par 11,4 % audzis arī kultū-
ras namā notikušo pasākumu skaits. Būtiskākais ir tas, ka 
vairāk kļūst ne tikai pasākumu, bet aug arī to kvalitatīvie 
rādītāji un kritēriji.



31

Sports
— Sporta aktivitātēs iesaistītie jelgavnieki 

2000. – 2006. gadā —

Avots: sporta klubu atskaites

— Sporta aktivitātēs iesaistītie jelgavnieki 
sadalījumā pa sporta veidiem 2006. gadā —

Avots: sporta klubu atskaites



32

Jelgava salīdzinājumā

—
 J

el
ga

va
 s

al
īd

zi
n

āj
u

m
ā 

ar
 c

it
ām

 r
ep

u
b

li
k

as
 

n
oz

īm
es

 p
il

sē
tā

m
 —

 
Ie

dz
īv

ot
āj

u 
T

er
it

or
ija

, k
m

 
B

līv
um

s,
  

A
tt

āl
um

s
 

sk
ai

ts
, 2

00
6 

 
ie

dz
./k

m
² 

līd
z 

R
īg

ai

Je
lg

av
a 

66
 0

87
 

60
 

10
96

 
42

D
au

ga
vp

ils
 

11
1 

23
1 

73
 

15
10

,1
 

22
9

Jū
rm

al
a 

55
 6

02
 

99
,9

 
55

6,
6 

24

L
ie

pā
ja

 
85

 9
15

 
60

,4
 

14
22

,4
 

22
3

R
ēz

ek
ne

 
36

 6
46

 
17

,5
 

20
94

,1
 

24
4

Ve
nt

sp
ils

 
43

 8
06

 
55

,4
 

79
0,

7 
20

2

R
īg

a 
72

7 
57

8 
30

7 
23

68
,4

 
—



33

Sadraudzības pilsētas

Pērnava (Igaunija)
Sadarbības līgums noslēgts 1957. gadā. Notiek sadarbība izglītības 
un kultūras jomā. Pilsētas teritorija ir 32 km². Iedzīvotāju skaits 
2005. gadā – 43 788. 
www.parnu.ee

Šauļi (Lietuva)
Sadarbības līgums noslēgts 1960. gadā. Svarīgākās sadarbības 
jomas – izglītība, kultūra, sports, sociālā labklājība un atkarības 
vielu profilakse. Teritorija – 69,5 km², iedzīvotāju skaits – apmē-
ram 133 800. 
www.siauliai.lt

Vejle (Dānija)
Sadarbības līgums noslēgts 1992. gadā. Notiek sadarbība izglītības 
jomā un pašvaldības darbinieku pieredzes apmaiņa. Pilsēta atrodas 
Dānijas kontinentālajā daļā, iedzīvotāju skaits – apmēram 54 000. 
www.vejle.dk

Šinjinga (Taivāna)
Sadarbības līgums noslēgts 2000. gadā. Tas paredz sadarbību 
mākslas un kultūras jomā. Pilsēta atrodas Tainanas provinces zie-
meļos un ir provinces administratīvais centrs. Pilsētas teritorija 
– 38,54 km². Iedzīvotāju skaits – apmēram 75 000. 

Alkamo (Itālija)
Sadarbības līgums noslēgts 2002. gadā. Tas paredz sadarbību 
kultūras, sporta un sociālās labklājības veicināšanas jomā. Tiek 
plānots attīstīt tirdzniecības sakarus un veicināt uzņēmējdarbību. 
Aktīvi sadarbojas Jelgavas un Alkamo Rotari klubi. 
www.alcamo.it

Baranoviči (Baltkrievija)
Sadarbības līgums noslēgts 2003. gadā. Svarīgākās sadarbības 
jomas – izglītība, kultūra, sports, atkarības vielu profilakse. Tiek 
plānots sākt sadarbību ekonomikas jomā. 
www.baranovichy.by

Maskavas Dienvidu administratīvais rajons (Krievija)
Nodomu protokols parakstīts 2003. gadā, liekot pamatus sadarbībai 
inženierzinātņu jomā. Pašlaik Jelgavai izveidojusies sadarbība ar ZIL 
rūpnīcu, un norit sagatavošanās darbi, lai Jelgavā sāktu vidējas krav-
nesības automobiļu ražošanu rūpnīcā «AMOPlant».
Maskavas dienvidu apgabalā dzīvo apmēram 9 000 000 iedzīvotāju.
www.mos.ru 



34

Sadraudzības pilsētas
Magadana (Krievija)
Sadarbības līgums parakstīts 2006. gada 18. augustā, paredzot 
sadarbību kultūras, izglītības, ekonomikas, sporta, tūrisma, zināt-
nes un sociālās politikas jomā. Turklāt pilsētā ir latviešu diaspora 
(latvieši vai to pēcnācēji, kas PSRS okupācijas gados tika izsūtīti), 
kas labprāt vēlētos uzturēt ciešus kontaktus ar Latviju.
www.magadan.ru
Ruelmalmezona (Francija)
Sadarbība aizsākās Francijas festivāla «Pārsteidzošā Latvija» 
laikā un tika nostiprināta Latvijā festivāla «Francijas pavasaris» 
gaitā. Sadarbības līgums noslēgts 2007. gada 28. jūnijā, paredzot 
sadarbību ekonomikas, uzņēmējdarbības, izglītības, zinātnes un 
kultūras jomā. Kopīgu sadarbību sākušas Jelgavas Valsts un Ri-
šeljē ģimnāzijas.
www.mairie-rueilmalmaison.fr
Berlīne (Vācija)
Vienošanās par sadarbību tika parakstīta 2003. gada martā, pare-
dzot ciešu sadarbību komunālās saimniecības jomā un sabiedriskā 
transporta attīstībā Zemgalē, ieskaitot reģionālo transportu. Vie-
nošanās arī paredz veicināt investīciju piesaisti Zemgales reģionā 
un kulturālo saišu stiprināšanu kultūras un izglītības jomā.
www.berlin.de
Helleforsa (Zviedrija)
Sadarbības līgums noslēgts 2004. gadā. Tiek īstenota sadarbība 
pilsētvides veidošanā un ainavu arhitektu izglītošanā. Tika sākta 
arī sadarbība ar Latvijas Lauksaimniecības universitātes Pārtikas 
tehnoloģijas fakultāti kulinārijas mākslas jomā. Nākotnē paredzē-
ta sadarbība arī kultūras un sociālo lietu jomā.
www.hellefors.se 
Naka (Zviedrija)
Stokholmas piepilsēta ar apmēram 75 700 iedzīvotājiem. Savu-
laik sadarbība tika sākta ES finansēto projektu gaitā. Pašlaik ir 
izveidojusies cieša sadraudzība un notiek sadarbība un pieredzes 
apmaiņa pašvaldības, vides, izglītības, kultūras, sporta, atkarības 
vielu profilakses jomā. Sadarbojas arī jaunieši (piemēram, Spīdo-
las ģimnāzijas audzēkņi) un sabiedriskās organizācijas («Vecāki 
Jelgavai»).
www.nacka.se
Molodečno (Baltkrievija)
Pilsētas teritorija – 27 km². Atrodas 72 km no galvaspilsētas Mins-
kas. Pēc iedzīvotāju daudzuma tā ir 15. lielākā Baltkrievijas pilsē-
ta. Iedzīvotāju skaits – 98 200.
www.molodechno.by



35

Kultūras pasākumi

— Nozīmīgākie kultūras pasākumi Jelgavā 
2007. gadā —

Datums Pasākums Vieta

21. janvāris 18. Studentu folkfestivāls Jelgavas pils

10. – 11. februāris 9. Starptautiskais ledus skulptūru  Hercoga
 festivāls 2006 Jēkaba laukums

22. februāris Jelgavas rajona skolu skatuves runas Ā.Alunāna
 un literāro kompozīciju konkurss muzejs

3. marts Latvijas bērnu un jauniešu  Jelgavas pilsētas
 popgrupu festivāls «Baltā kaza» kultūras nams

8. aprīlis Lieldienu pastaiga Jelgavas pils parks

4. – 5. maijs Latvijas Stādu parāde Jelgavas pils 
  pagalms un parks

22. – 27. maijs Jelgavas pilsētas svētki 
 «Labi dzīvot Jelgavā...» Jelgavas pilsēta

22. – 23. jūnijs Līgo svētki Jelgavā, Zāļu tirgus Skvērs aiz 
  Jelgavas
  kultūras nama;  
  Jelgavas Pils saliņa

2. – 7. jūlijs Starptautiskais smilšu skulptūru  Jelgavas
 festivāls Latvijā «Summer Signs 2007» Pasta sala

11. augusts Jaunās rokmūzikas festivāls Atpūtas un sporta
   komplekss 
  «Zemgale»

25. augusts 7. Latvijas Piena, maizes  Skvērs aiz Jelgavas
 un medus svētki Jelgavā.  kultūras nama;
 Piena paku laivu regate Lielupe



36

Kultūras pasākumi
— Nozīmīgākie kultūras pasākumi Jelgavā 

2007. gadā —

Datums Pasākums Vieta

1. septembris Zinību diena Skvērs aiz Jelgavas  
  kultūras nama

1. septembris «Uzsāc gadu savādāk» Raiņa parks

5. – 8. septembris 4. Starptautiskais  Skvērs aiz Jelgavas
 grafiti mākslas festivāls Jelgavā kultūras nama

7. septembris Ledus halles sezonas atklāšana  Atpūtas un sporta  
 «Trakā nakts» komplekss 
  «Zemgale»

29. – 30.  Miķeļdienas gadatirgus Hercoga
septembris  Jēkaba laukums

1. oktobris Azemitologa svētki Jelgavas pils

12. – 14.  Latvijas amatierteātru festivāls  Jelgavas pilsētas
oktobris «No aktiera nāk joki» kultūras nams

16. novembris Studentu dienas 2007 Jelgavas pilsēta

18. novembris Latvijas Republikas proklamēšanas 
 dienas svinības, Latvija uguns zīmēs, 
 uguņošana Jelgavas pilsēta

15. decembris Ziemassvētku balle Jelgavas pils

21. – 23.  Ziemassvētku Hercoga
decembris tirdziņš Jēkaba laukums

31. decembris –   Jelgavas pilsēta,
1. janvāris Gadumijas svētki  Jelgavas pilsētas
  kultūras nams



37

Sporta pasākumi
— Nozīmīgākie sporta pasākumi Jelgavā 

2007. gadā —
Laiks Pasākums Vieta
17. janvāris LLU darbinieku sporta diena LLU sporta bāzes
26. janvāris «Sporta laureāts 2006» –
 Jelgavas pilsētas labāko sportistu, 
 komandu, treneru, sporta skolotāju, 
 sporta darbinieku, sporta veterānu 
 apbalvošana par sasniegumiem 
 2006. gadā Kultūras nams
janvāris  Jelgavas pirmsskolas iestāžu
un marts sporta sacensības «Sporta servisa 
 centra LIELĀ BALVA 2007» Sporta halle
janvāris – Jelgavas pilsētas
aprīlis čempionāts/Hansabankas kausa 
 izcīņa basketbolā vīriešiem Sporta halle
3. marts Jelgavas pilsētas atklātais 
 čempionāts zemledus makšķerēšanā Pasta sala
marts – aprīlis Jelgavas pilsētas atklātais 
 čempionāts volejbolā vīriešiem 
 un sievietēm Sporta halle
28. aprīlis  Jelgavas pilsētas atklātais
un 13. oktobris  čempionāts makšķerēšanā 
 ar pludiņmakšķeri Pasta sala
aprīlis – maijs Jelgavas pilsētas atklātais 
 čempionāts basketbolā sievietēm Sporta halle
1. maijs Pavasara kausa izcīņa – Latvijas, 
 Baltijas čempionāts smaiļošanā  Airēšanas bāze
 un kanoe airēšanā Pasta salā
1. maijs Stafešu skrējieni pa pilsētas ielām starts Hercoga 
  Jēkaba laukumā
vēl nav zināms Olimpiskā skrējēju diena Pilsētas sporta bāzes
10. – 13. maijs Latvijas Jaunatnes olimpiāde Ventspilī
16. maijs LLU sporta svētki «1001 nakts – 2007» LLU sporta bāzes
19. maijs Jelgavas pilsētas Sporta svētki Pie Sporta halles
  un Ledus  halles
26. maijs «LR STREETBALL» posms Jelgavā Pie Ledus halles
maijs – augusts Sporta servisa centra kausa izcīņa 
 ielu basketbolā Pie Sporta halles



38

Sporta pasākumi
— Nozīmīgākie sporta pasākumi Jelgavā 

2007. gadā —

Laiks Pasākums Vieta

18. jūnijs Jelgavas pilsētas 
 čempionāts vieglatlētikā Aizpute

26. jūlijs Pasaules sadraudzības skrējiens 
 «The World Harmony Run 2007»  Jelgavas
 (Jelgavas posms) pilsētas ielas

15. – 16. Jelgavas Domes kausa izcīņa
septembris basketbolā vīriešiem Sporta halle

septembris Olimpiskās dienas pasākumi  Pilsētas sporta bāzes

6. oktobris Zemgales rudens maratons – Latvijas, 
 Baltijas čempionāts smaiļošanā  Airēšanas bāze
 un kanoe airēšanā Pasta salā

15. – 16. Jelgavas pilsētas atklātais
decembris čempionāts galda tenisā  Sporta nams
 «Veselības dienas 2007» «Daugava»

16. novembris LLU «Studentiskās spēles 2007» LLU sporta bāzes

17. novembris LLU studentu sporta diena LLU sporta bāzes

novembris –  Sporta servisa centra kausa izcīņa Sporta halle,
decembris basketbolā vīriešiem sporta nams 
  «Daugava»

1. decembris Pirmsskolas vecuma bērnu sporta 
 svētki «Heijā, heijā, pulkā nāc!» Sporta halle

8. decembris Starptautiskais studentu turnīrs 
 volejbolā «Saulgrieži 2007» LLU sporta nams



39

Uzziņu informācija
Palīdzība
Nosaukums Tālrunis

Ugunsdzēsība un glābšana 01

 112

 63022255

Policija 02

 63004200

 63004202

Ātrā medicīniskā palīdzība 63022910

Pašvaldības policija 63025615

Zemessardze 63024988

 

Sakari un transports
Pasts  63022825

 63012445 

«Lattelekom» tālruņu līniju bojājumi  114 

«Lattelekom» Klientu apkalpošanas dienests  8008040 

«Latvijas Mobilais telefons» diennakts uzziņas  8000076 

Dzelzceļa stacija «Jelgava»  63096114 

Latvijas Dzelzceļš 1181

«Tele 2» diennakts uzziņas  7060600 

«Bite» mobilie sakari 25850110

 63024265

Jelgavas Autobusu parks 63022513

Autoosta «Jelgava» 63022639

 8008044

Starptautiskā lidosta «Rīga» 67207009

Taksometrs 63083200 

 8008044



40

Uzziņu informācija
Jelgavas dome
Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63005522 (Informācijas aģentūra)
Fakss: 63029059
e-pasts: dome@dome.jelgava.lv
www.jelgava.lv

Jelgavas Izglītības pārvalde
Svētes iela 22, Jelgava, LV - 3001
Tālrunis: 63012460
Fakss: 63012490 

Aģentūra «Kultūra»
K.Barona iela 5, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63023461
Fakss: 63084676
e-pasts: kcn@dome.jelgava.lv

Jelgavas Sociālo lietu pārvalde
Pulkveža O.Kalpaka iela 9, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63007489
Fakss: 63007536 
e-pasts: soc@dome.jelgava.lv

Aģentūra «Pilsētsaimniecība»
Pulkveža O.Kalpaka iela 16a, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63084470
Fakss: 63023869
e-pasts: ppap@dome.jelgava.lv

Reģionālais pieaugušo izglītības centrs
Svētes iela 33, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63082101
Fakss: 63007033
e-pasts: birojs@jelgava.lv
www.jrpic.lv

Sporta servisa centrs
Raiņa iela 6, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63027504
Fakss: 63027503
e-pasts: jssc@dome.jelgava.lv



Izdeva:
Jelgava pilsētas dome

Lielā iela 11, Jelgava
tel. 3005522

www.jelgava.lv




